
Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n. 22
del 28/07/2023

Oggetto: REGOLAMENTO COMUNALE PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO.
APPROVAZIONE.

L'anno duemilaventitré il giorno ventotto del mese di luglio alle ore 16:07 in modalità mista presso la sala consiliare,
regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione e in sessione Straordinaria.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Presidente del Consiglio
Comunale

USAI FRANCESCO Si

Consigliere DEPLANO SANDRO
SALVATORE

Si

Consigliera PUDDU MICHELA Si
Consigliera SERRAU TIZIANA Si
Consigliere PUDDU ANDREA DINO Si
Consigliere DEPLANO MAURIZIO Si
Consigliere MURA SERGIO Si
Consigliere LAI GIAN PAOLO Si
Consigliere DEPLANO ANDREA Si
Consigliere CABRAS FRANCESCO Si

Consiglieri presenti: 8
Consiglieri assenti: 2

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, che dichiara aperta la
riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il
parere di cui all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Cuboni Cristina.

La seduta è Pubblica.



Pag. 2 di 5

IL CONSIGLIO COMUNALE

La seduta del Consiglio Comunale si è svolta in modalità mista, in conformità al Regolamento per lo
svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio e della Giunta Comunale, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.04.2022, con il Sindaco Francesco Usai e i Consiglieri Sandro
Salvatore Deplano, Michela Puddu, Tiziana Serrau, Maurizio Deplano, Sergio Mura, Gian Paolo Lai, Andrea
Deplano presenti nella sede comunale mentre il Segretario Comunale Cristina Cuboni collegato da remoto, in
videoconferenza. Alle ore 16:25 il Consigliere Sandro Salvatore Deplano interviene nella seduta in
collegamento da remoto, I partecipanti sono stati individuati con certezza e possono seguire la presentazione
delle proposte e la discussione e intervenire alla discussione e alle operazioni di voto.

PREMESSO che:
- rientra fra le funzioni istituzionali dell’Amministrazione Comunale organizzare e gestire il servizio di

trasporto scolastico al fine di contribuire alla realizzazione del diritto allo studio, offrendo interventi
volti a facilitare l’accesso e la frequenza alle attività scolastiche;

- l’art. 3, comma 2, della L.R. 26 del 08/08/2001 prevede che gli interventi relativi al trasporto scolastico
sono a carico del Comune di residenza dell’alunno, fatti salvi diversi accordi tra altri comuni interessati;

PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale, la quale organizza il servizio di trasporto per gli alunni delle
scuole dell’infanzia e della scuola primaria e secondaria di primo grado, è tenuta all’adozione di tutte le idonee
cautele che si rendono necessarie per la sicurezza del trasporto e del servizio nel suo complesso;

CONSIDERATO CHE il servizio di trasporto scolastico viene erogato nei modi e nelle forme stabilite
dall’amministrazione comunale sulla base della normativa vigente in materia, compatibilmente con i percorsi
stabiliti all’inizio di ogni anno scolastico, tendendo conto:

- delle richieste pervenute dagli aventi diritto;
- del calendario scolastico;
- dell’esigenza di ottimizzare l’efficacia e l’efficienza del servizio.

RITENUTO opportuno dotarsi di un apposito regolamento per il servizio di trasporto scolastico, al fine di
disciplinare i criteri per l’accesso e le modalità di funzionamento;

VISTO lo schema di regolamento all’uopo predisposto dal responsabile dell’area affari generali, composto da
n. 14 articoli e allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale

RITENUTO dover procedere all'approvazione del regolamento che, allegato al presente atto, ne costituisce
parte integrante e sostanziale;

VISTA la proposta formulata, nel testo risultante dalla presente deliberazione, dal Responsabile dell’Area
Amministrativa Socio Culturale cui compete lo svolgimento dell’attività istruttoria accertativa dei presupposti
giuridici e dei requisiti di legittimità della proposta medesima;

DATO ATTO che sulla proposta inerente alla presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49, comma 1, del D.
Lgs. 267/2000, ha espresso parere favorevole, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:
- il Responsabile dell’Area Amministrativa Sociale Tributi, per quanto concerne la regolarità tecnica;

VISTI:
- lo statuto comunale;
- il D. Lgs n.267/2000;



Pag. 3 di 5

ATTESA la competenza del Consiglio Comunale in materia, ai sensi dell'art.42, comma 2, lett. c), del D.
Lgs.267/2000;

UDITO il Sindaco illustrare la proposta inerente la presente deliberazione e accertato che nessun consigliere
chiede d’intervenire;

Con voti unanimi resi in forma palese;

DELIBERA

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE, in applicazione delle norme richiamate in narrativa, il regolamento comunale per il trasporto
scolastico che si compone di n. 14, articoli e che, allegato, forma parte integrante della presente deliberazione;

DI DARE ATTO che il presente regolamento disciplina la materia nel rispetto dei principi fissati dalla legge e
dallo statuto, così come prescrive l’art. 7, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DI DARE ATTO che il Regolamento, divenuta esecutiva la delibera di approvazione ai sensi di legge, è
pubblicato all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi ed entra in vigore dopo tale pubblicazione;

DI PUBBLICARE il regolamento all'Albo Pretorio on-line dell'Ente dando atto che lo stesso entra in vigore
decorso il 15° giorno successivo alla pubblicazione all’Albo.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Presidente del Consiglio Comunale
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 26/07/2023

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 5 di 5

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a
controllo in quanto priva di contenuto dispositivo o meramente esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3,
T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 28/07/2023

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina


		2023-08-01T10:20:49+0200
	Francesco Usai


		2023-08-01T10:22:15+0200
	Francesco Usai


		2023-08-02T07:22:23+0200
	CUBONI CRISTINA e248806e183ae3fc86980185a3909192d119282d




